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[Frank Jensen] 

fremsat fra Kristeligt Folkepartis side, og som 
der også var bred tilslutning til her i salen. 

Vi har ikke fået en hel fjernelse af foræl- 
dreindkomstafhængigheden. Det ønsker vi fra 
Socialdemokratiets side, men vi ved også, at 
den løsning er meget dyr at gennemføre. Det 
koster 360 mio. kr. at lave en total fjernelse af 
forældreindtægtsafhængigheden. Det kunne vi 
ikke finde penge til, men det her er et skridt på 
vejen til at gøre det billigt helt at fjerne foræl- 
dreindtægtsafhængigheden. 

Vi synes, det er godt, at vi får fjernet kvartals- 
reglen i systemet. Det virker besynderligt, at 
man først er uafhængig af forældrenes ind- 
komst, når man er 19 år og 3 måneder, altså 
kvartalet efter det fyldte 19 år. Nu får vi en til- 
bageføring til de gamle regler. En stor forbed- 
ring af systemet er, at vi får liberaliseret regler- 
ne om de studerendes muligheder for at tage 
SU med til udlandet med en generel udvidelse 
til 3 år. Vi vil gerne under udvalgsarbejdet se 
lidt nærmere på den administration, ministeren 
vil opbygge til at administrere dette i forbindel- 
se med nedsættelse af specielle råd i styrelsen. 
Det vil vi se nærmere på under det kommende 
udvalgsarbejde. 

Vi havde ønsket fra Socialdemokratiets side, 
at vi skulle finde en generel løsning på det pro- 
blem, vi har med fastsættelsen af renten af de 
studerendes lån efter endt studietid, hvor der i 
den nuværende lov står, at det er diskontoen 
plus en ved finanslovafstemningen årligt fastsat 
procent. Vi synes, det er noget sjusk, at det er 
noget, der skal afgøres ved de afstemninger om 
finansloven, der finder sted. 

Vi har ikke kunnet komme igennem med en 
løsning på det problem under forhandlingerne, 
men vi har fået den indrømmelse, at det nu bli- 
ver indføjet i loven, at det stadig væk er diskon- 
toen plus et procenttillæg eller et procentfra- 
drag, og det er afgørende for os. Det er også af- 
gørende for os, at vi har en overensstemmelse 
med Det Radikale Venstre og Socialistisk Fol- 
keparti om, at vi har en forpligtelse til i forbin- 
delse med finansloven for 1992 at finde en løs- 
ning på forrentningen af studielånene efter 
endt studietid. 

Alt i alt kan vi fra Socialdemokratiets side 
anbefale lovforslaget til vedtagelse ved tredje 
behandling, og vi ser frem til et konstruktivt og 
hurtigt udvalgsarbejde. 

John Vinther (KF): 
Som det fremgår af bemærkningerne til lov- 

forslaget, er dets primære formål at bevirke en 
yderligere forenkling og liberalisering af SU- 
systemet. Det er gode formål, som Det Konser- 
vative Folkeparti selvfølgelig altid gerne med- 
virker til. 

Der er tale om et i grunden ganske omfatten- 
de lovforslag. Det vil derfor føre for vidt at 
kommentere alle elementerne i lovforslaget. 
Det er der ganske enkelt ikke tid til. Jeg vil der- 
for blot på Det Konservative Folkepartis vegne 
kommentere enkelte elementer i lovforslaget, 
som vi synes er særlig bemærkelsesværdige. 

Lovforslaget tilsigter at skabe en klar forenk- 
ling af det nuværende klippekortsystem. Selve 
intentionen om at afskaffe klippekortsystemet 
for den første ungdomsuddannelse synes vi er 
en god idé. Det nugældende klippekortsystem 
har vel ikke nødvendigvis altid virket urimeligt, 
men det har i hvert fald til tider været meget 
vanskeligt og kompliceret at forstå for de ud- 
dannelsessøgende. Vi synes i den konservative 
gruppe også, det er positivt, at lovforslaget in- 
deholder et element, der giver den uddannel- 
sessøgende mulighed for at opnå tillægsklip til 
supplerende undervisning, når den suppleren- 
de undervisning er en nødvendig forudsætning 
for optagelse på en videregående uddannelse. 

Jeg og Det Konservative Folkeparti noterer 
også med tilfredshed, at lovforslaget indehol- 
der en forøgelse af støttetiden med 6 månedlige 
rater i anledning af barsel. Der er rent faktisk 
mange uddannelser, hvor den uddannelsessø- 
gende vil være i den alder, hvor man typisk får 
sit første barn. Lovforslaget indeholder også 
et element, der skal reducere de 18-åriges af- 
hængighed af deres forældres indkomst. Såle- 
des bortfalder afhængigheden af forældreind- 
komsten fuldstændig for støttemodtagere, der 
er omfattet af det nye klippekort. Det kommer 
altså også til at omfatte den -  erkendt -  for- 
holdsvis lille gruppe af 18-årige, der er gået vi- 
dere på en videregående uddannelse. Det synes 
vi i den konservative gruppe er meget positivt, 
idet der hermed skabes lige vilkår for de 18-åri- 
ge og deres medstuderende på de videregående 
uddannelser. 

For de 18-årige, der efter lovforslaget ikke vil 
være omfattet af klippekortet, indeholder lov- 
forslaget en forhøjelse af den øvre grænse for 
forældrenes indkomstgrundlag. Det synes vi 


